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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Činnost zdravotnického operačního střediska při

mimořádné události s hromadným postižením osob“ se zabývá postupy operačního řízení

zdravotnické záchranné služby na operačně – strategické úrovni při výskytu mimořádné

události s hromadným postižením osob na zdraví. Práce je rozdělena na dvě základní části,

na teoretickou a praktickou.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do 3 kapitol. V první kapitole se

zabýváme zdravotnickou záchrannou službou, primárně zaměřenou na zdravotnické

operační středisko a nejdůležitějšími legislativními prameny s ní spojené. Druhá kapitola je

zaměřena na mimořádné události a nalezneme v ní i krizové řízení a společné typové

činnosti. A poslední, třetí kapitola, nám shrnuje téma bakalářské práce v souvislosti

s řešením mimořádné události s hromadným postižením osob Plzeňského kraje.

V praktické části jsme vytvořili systematický postup zdravotnického operačního

střediska zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje pomocí organizačního diagramu

pro vedoucího operátora směny a druhého operátora řešícího mimořádnou událost

s hromadný postižením osob, navrhli jsme ideální postup řešení takové události na fiktivní

modelové situaci a pomocí kvalitativního výzkumu analyzujeme proběhlé mimořádné

události s hromadným postižením osob řešené operátory zdravotnického operačního

střediska zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje.
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Summary:

This bachelor’s thesis titled “Process of the Emergency Medical Dispatch center

during Unexpected Emergency Events with a Mass Casualty Incident” covers the procedures

of managing the emergency rescue service at the operational – strategic level in the

extraordinary event of an emergency with a large number of causalities. The thesis is split

into two parts – theoretical part and practical part.

Theoretical part of the thesis is split further into three chapters. In the first chapter

we deal with the emergency rescue service, primarily focusing on the emergency medical

dispatch centre and the most important legislative sources associated with it. The second

chapter is focused on extraordinary emergencies, crisis management and model activities.

The final, third chapter summarizes the topic of the thesis in relation with solving a mass

casualty incident in the Pilsen region.

In the practical part we created a systematic procedure of the emergency medical

dispatch centre of the emergency rescue service of the Pilsen region using an organization

diagram for the chief operator of the shift and another operator solving a mass casualty

incident. We proposed an ideal procedure of solving such situation on a fictious model

situation of a mass casualty incident solved by operators of the emergency medical dispatch

centre of the Pilsen region.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Činnost zdravotnického operačního střediska

při mimořádné události s hromadným postižením osob“ se zabývá jednou z činností

zdravotnické záchranné služby. Samotné zvládnutí události, kde je výrazná převaha osob

postižených na zdraví, ovlivňuje nejen operační středisko, ale také výjezdové skupiny

a dokonalé propojení těchto rovin může vést k celkově kladnému výsledku nejen

ve sdělovacích prostředcích, ale i v očích veřejnosti, pacientů, zdravotnických záchranářů,

lékařů a řidičů – záchranářů.

Zdravotnické operační středisko je vstupní branou nejen kritického pacienta

do zdravotnického systému v České republice, ale také centrálním řídícím prvkem

zajišťující řízení a koordinaci celé přednemocniční péče.

Téma bakalářské práce je v dnešní době stále aktuální. Jak přibývá počet dopravních

prostředků, horlivých lidí ale i omylů a nechtěných chyb, tak samozřejmě přibývá i

mimořádných událostí s hromadným postižením osob. Je už jen na zdravotnické záchranné

službě, jak se s nimi popere. Bohužel každá událost je specifická svým vlastním způsobem

a tak i poučení z chyb v předcházející mimořádné události nemusí vždy znamenat úspěch

v té následující.

Toto téma jsem si vybrala, protože mi zajímá problematika a řešení mimořádných

událostí s hromadným postižením osob. Dle mého názoru není řešení těchto událostí

z pohledu zdravotnického operačního střediska zkoumané natolik, jako z pohledu

zdravotnické záchranné služby na místě události a proto jsem se rozhodla tento pohled řešení

události prozkoumat.

V teoretické části této bakalářské práce se zaměříme především na zdravotnické

operační středisko, ať už z pohledu jeho funkčního modelu, zpracování tísňové výzvy či ze

strany dokumentace. Druhá kapitola se zabývá mimořádnými událostmi, jejich rozdělením,

klasifikací v rámci integrovaného záchranného systému či traumatologickým plánem

poskytovatele zdravotnické záchranné služby. Třetí kapitola se zaměřuje na činnost

zdravotnického operačního střediska zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje při

mimořádné události s hromadným postižením osob.
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V praktické části bakalářské práce nejprve systematicky rozebereme činnost

zdravotnického operačního střediska zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje

při mimořádné události s hromadným postižením osob a vytvoříme ucelený organizační

diagram pro postup řešení takové události. Následně tento postup podle určeného hlavního

cíle práce převedeme do praxe pomocí fiktivní mimořádné události s hromadným

postižením osob a vytvoříme ideální modulový postup. V neposlední řadě pomocí

retrospektivní analýzy budeme rozebírat proběhlé mimořádné události s hromadným

postižením osob za poslední 2 roky na území Plzeňského kraje řešených zdravotnickým

operačním střediskem zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS), definována § 2 odst. zákona č. 374/2011

Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů, „je zdravotní službou,

v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém

ohrožení života.“ (ČESKO, 2011)

Za závažné postižení zdraví se podle výše uvedeného zákona rozumí určité náhle

vzniklé onemocnění, úraz či zhoršení stavu, které způsobuje prohlubování patologických

změn a bez poskytnutí zdravotnické záchranné služby by mohlo vést k trvalým následkům

až k smrti. Přímým ohrožením života se rozumí náhlé onemocnění, úraz nebo zhoršení stavu,

které by bez poskytnutí zdravotnické záchranné služby mohlo vést k selhání základních

životních funkcí. (ČESKO, 2011)

ZZS je dle zákona č. 239/2000 Sb., v platném znění, základní složkou integrovaného

záchranného systému (dále jen IZS) v České republice (dále jen ČR). IZS byl vytvořen

primárně pro efektivní spolupráci jednotlivých složek a pro přípravu na mimořádné události

(dále jen MU). Mezi základní složky IZS patří mimo ZZS i Hasičský záchranný sbor České

republiky (dále jen HZS ČR), jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany a Policie České republiky (dále jen PČR). (ČESKO, 2000;

Vilášek, a další, 2014)

Mezi základní činnosti zdravotnické záchranné služby patří nepřetržitý kvalifikovaný a

bezodkladný příjem volání na národní číslo tísňového volání 155, vyhodnocování stupně

naléhavosti tohoto volání a operační řízení jednotlivých výjezdových skupin, které se řídí

aktuálním stavem nemocného a vysláním nejvhodnějšího dostupného prostředku. Dále

zajišťuje součinnost s cílovými poskytovateli akutní lůžkové péče a zabezpečuje přebírání

výzev od ostatních operačních středisek základních složek IZS. Podstatnou součástí práce

operátorů na zdravotnickém operačním středisku (dále jen ZOS) je poskytování přes síť

elektronických komunikací první pomoc. Tu dělíme na telefonicky asistovanou první

pomoc, zkráceně TAPP a telefonicky asistovanou neodkladnou resuscitaci, neboli TANR.

(ČESKO, 2011; Šeblová, a další, 2018; Remeš, a další, 2013)

Dále mezi činnosti ZZS patří také poskytování přednemocniční neodkladné péče a

nepřetržitá monitorace základních životních funkcí při transportu pacienta a v případě

transportu mezi poskytovateli akutní lůžkové péče či nutnosti zajištění tkání a orgánů
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k transplantaci zajistit přepravu letadlem. Mimo jiné úkolem ZZS je i třídění osob při

mimořádné události s hromadným postižením osob a spolupráce s velitelem zásahu složek

IZS. (ČESKO, 2011; Šeblová, a další, 2018; Remeš, a další, 2013)

Struktura každé krajské zdravotnické záchranné služby se podle zákona č. 374/2011 Sb.,


[…]


výjezdová skupina RZP a nakonec u mimořádné události 8: Dopravní nehoda v obci Tlučná

bylo využito všech sil a prostředků.

Poslední výzkumná otázka se zaměřila na leteckou skupinu a zní VO5: „Jak často byla

indikována letecká výjezdová skupina pro řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob?“ Česká lékařská společnost J. E. Purkyně udává, jako jedno z indikačních

kritérií pro vyslání letecké výjezdové skupiny, událost s hromadným postižením osob.
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(Česká lékařská společnost J. E. Purkyně, 2018) Tudíž pokud není vyslání LVS

kontraindikováno, můžeme předpokládat, že na všechny mimořádné události bude LVS

indikována. Klasifikace hromadné postižení osob je vždy s naléhavostí I, proto je vždy

indikována LVS. V systému SOS dispečer si může operátor spočítat pomocí znalosti

průměrné doby letu 240 km/h, za jak dlouho by byla LVS na místě události. Protože

v Plzeňském kraji můžeme naleznout místa, kde by LVS mohla být první na místě a

poskytnout adekvátní lékařskou pomoc, je její použití velikou výhodou. Pomocí

retrospektivní analýzy mimořádných událostí s hromadným postižením osob za poslední 2

roky na území Plzeňského kraje jsme zjistili, že z celkově osmi událostí se letecká výjezdová

skupina použila šestkrát, tedy v 75 % MU s HPO. LVS nebyla využita v případě mimořádné

události 3: Únik chemických látek a to zřejmě z důvodu lokalizace události ve městě a

v blízkosti vysoce specializované péče Fakultní nemocnice Plzeň. Letecká výjezdová

skupina nebyla využita ani v případě mimořádné události 5: Hromadná infekční nákaza.

V tomto případě se využilo hlavně vozidlo pro řešení MU a evakuační autobus HZS Pk a

LVS nebyla vzhledem k charakteru události využita.

Téma bakalářské práce je spjato s STČ 09/IZS Zásah složek IZS při MU s velkým

počtem zraněných osob a můžeme srovnávat úkony, které jsou v dokumentu sepsané a které

nalezneme v této bakalářské práci. Splňujeme společné úkoly základních složek IZS, které

nalezneme na straně 23, jako je předávání informací o MU a vysílání potřebných sil

a prostředků na místo události. Dále v dokumentu nalezneme úkoly ZOS ZZS na straně 24,

které jsou téměř totožné s postupy ZOS ZZS Pk. Jedná se o zahájení činnosti podle

traumatologického plánu, vyslání potřebných výjezdových skupin, sil a prostředků, léčivých

prostředků či antidot na místo události, informováním kontaktního místa, určení vedoucího

zdravotnické složky a domluva přeshraniční spolupráce.

Pro budoucí praxi lze doporučit pravidelná časté taktická i prověřovací cvičení ZZS.

Nikdo není dokonalý, a je proto důležité trénovat jak více, tak i méně zkušené operátory.

Doporučit lze také interní nácvik pro vedoucího operátora směny a druhého operátora

řešícího HPO na ZOS ZZS Pk. Bohužel takovýmto událostem s hromadným postižením

osob se ani v budoucnu nebudeme moct vyhýbat a nezbývá nám, než se na ně snažit

dostatečně připravit a pravidelně trénovat všechny možné scénáře mimořádných událostí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou mimořádných událostí

s hromadným postižením osob, konkrétně na zdravotnických operačních střediscích

zdravotnické záchranné služby. Cílem této práce bylo vytvořit příkladový postup řešení

mimořádné události s hromadným postižením osob pro operátory zdravotnického

operačního střediska zdravotnické záchranné služby a pomocí retrospektivní analýzy

analyzovat proběhlé mimořádné události s hromadným postižením osob řešené na území

Plzeňského kraje za poslední 2 roky.

Z výzkumného šetřená vyplývá, že jsme splnili všechny cíle práce i výzkumné

otázky. Příkladový postup řešení mimořádné události s hromadným postižením osob

operátory zdravotnického operačního střediska zdravotnické záchranné služby

jsme namodelovali na fiktivní události a vytvořili jsme organizační diagram, podle kterého

je snadné se orientovat v pořadí řešení úkonů pro úspěšné zvládnutí mimořádné události.

Pomocí splnění dílčího cíle jsme si zodpověděli výzkumné otázky a hlavně důležité

otázky ohledně toho, jak probíhá řešení mimořádných událostí s hromadným postižením

osob z pohledu zdravotnického operačního střediska zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje a zda se toto řešení zásadně liší od modulového ideálního postupu. V 6 z 8

případů událostí byl rozdíl v řešení menší než 30 %, tudíž lze říci, že operátoři mají výborný

přehled a dokážou mimořádné události s hromadným postižením osob řešit velmi dobře.

Zpracováním tohoto tématu byl vytvořen edukativní materiál, který mohou využívat

operátoři zdravotnického operačního střediska zdravotnické záchranné služby Plzeňského

kraje v adaptačním procesu. Samozřejmě se nemusí jednat pouze o začínající operátory,

tento materiál může sloužit všem operátorům pro připomenutí, jak v této situaci postupovat.

Závěrem lze říci, že téma mimořádných událostí s hromadným postižením osob

je nekončící problematika a v budoucnu můžeme očekávat stejné, ne-li častější řešení

takovýchto událostí. Zdravotnické operační středisko zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje dostatečně připravené na řešení mimořádných událostí, nicméně žádná

událost není nikdy stejná a vždy může operátory překvapit nečekaná komplikace. Je proto

důležité trénovat řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob a v této

problematice se neustále vzdělávat.
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