POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Monika Fialová
Název práce Činnost zdravotnického operačního střediska při mimořádné události s hromadným postižením osob
Vedoucí práce Mgr. Eva Pfefferová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 23
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 2
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 3

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
45 40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 85
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji výhradou Nedoporučuji
------------------- --------------------------------------- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Předkládaná bakalářská práce je celkem dobře zpracována, a to na neobvyklé téma. Je členěna jasně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Problémem je obtížněji srozumitelná větná skladba, jazyková úroveň textu či celé věty nedávající smysl, což snižuje úroveň práce.

Chválím pěkně zpracovanou praktickou část, která dalece převyšuje část teoretickou. Kapitulu Diskuze považuji za uspokojivou přesto, že autorka převážně popisuje výsledky svého šetření. Také některé citace použitých zdrojů neodpovídají citační normě ISO 690.

K práci nemám připomínek a hodnotím ji známkou velmi dobře.